do valeret apd absentes se sibi manifestare. hec est grāmaticā ḡrūe loqui docēs et scribere. Postmodū fuit cūicanda deceptio circa veritatis inquisitionē. cum regulis illationum quas Logica ab hoc orta tradidit. Fuērunt insup amicorū amicicie nō quomodo libet. sed vtiliter. delectabiliter. et efficaciter iudicande. quod ī rhetorica facere positiū ē. quā possimus appellare logicā moraleꝝ. eo q̄ ad moralis philosophie principia viā habet. sicut logica scītis speculatiis obsecatur. in quib⁹ vis sermonis p̄ciosior. sine tropis viget ⁊ figuris. Uerū est cōsequēter ad mathematicas disciplinas. que plurimū cōferūt artib⁹ mechanicis. sine quib⁹ vita ciuilis nō agitur. conferunt p̄trea cōiuncti amicorū quo fiat vita p̄sens ornatior. atq; locūdior. Sic inter ceteras artes compata ē magno plausu. musicar⁹ ad diuinā res atq; cērimonias tandem adhibita. Hinc apud rurcolas et pastores. bucolica carmina v̄l egōge. comedie leges. Hinc aciores satire. hic postmodū grādiorib⁹ ampulloso tragedie. hinc deniq; metrorū heroicoꝝ elegiacoru. iambicoru. zaphicoru. et aliorū velut immērabilis multitudo. ¶ Uides quemadmo. A dum musica suū cepit a natura et ab amore vnitateq; primordiis. que crevit adhibitus partē regulis et numeris. Quis vniq; nō ad uertat homines sicut ad loquā. sic ad quandā musicā velut ab infantia ⁊ puericia pnos esse. quaz inclinationē ars et v̄sus p̄ficiunt. ¶ Hinc animaduersus ē tripliē cēptitionē musicē. sicut pōt ipse sonus causas tres v̄rē. Unus em̄ sit flatu. alter pulsu. alter voce v̄cātu. Tres obinde mīlas fictio poetica dedit. put a Varrone refert Aug. quas iō poſta dicerūt nouē. ppter toridē imagines ab excellētissimis sculporib⁹ cum qdā supandi intērōe depictas. ¶ Cōpertū ī insup tres dūtarat i numeris sonor̄. pporōes ēē delectabiles. Diatesscrō. diapēte. diapason. q̄s vulgarē nō noīamus. terciā. quintā ⁊ octauam. Nec sunt plures deinceps q̄ nō redicāt ad istos. quēadmodū sexta ⁊ q̄nta sup octauaz. ⁊ tūlū vel v̄o v̄l rō phas habuerit. q̄ p̄fici suam habet arte ppriz. tam speculatiue q̄ practice traditā cui musicē nomen damus. ¶ Docuit amplius experientia mirabiles mutationes p̄ musicā sensuale. de qua iudicat tanq; d̄ obiecto pprio auris corporis ⁊ q̄ sola videt apud vulgares cognita vel cō-

De canticorū originali ratione LXXVIII

siderata. Testes sunt historia cum philoso-
phis et medicis / ut martianus et bontius quibus
non discordat sacra scriptura de David et heli-
zeo filiisque prophetarum. Homo peritus politizans
doctet in politia bene instituta / cura de mu-
sica precipue pro iuuenibus habendaz esse
quae sit ad temperantiam et virtutem idonea. non
perulans non dissoluta. non agrestis. non ir-
ritans. sed nec animos muliebriter emolli-
ens. ¶ Horatius siquidem ex dictis Aristotelis ultimi
timo politicoz expositores sui. quanto esse
species melodie quas ipse denoicat vel a rep-
toribus vel a patribus ventibz eis. una vocat
mystolidista. secunda lidista. tercua dorista. que
ta frigista. ¶ Prima mouet ad compassioz.
secunda mollit ad pcupiscentiam. tercua ad virili-
tatem. que stabilis est et virilis in qua sunt iu-
uenes instruendi vel exercendi. quarta rigidi-
or est vehementior: quod rapies animos ad terri-
bilia vel aggredienda vel sustinenda. ¶ Por-
to. iuxta varietatem complectionis variat comi-
placentia et iudicium melodiarum. immo et
traditio quam frequenter ecclesia de varietate
tonorum octo posset ad hanc melodiarum
diversitatem appropriari. ut quod prima est se-
condi toni. secunda quarti. tercua primi. quar-
ta. tercii. ¶ Posset altera fieri distinctio mu-
sicæ. quoniam est alia aptior ad diuinum cultus
per devotionem. nunc leta. nunc lugubris. nunc pia.
nunc inbilans. Quedam potior est per morum di-
scipline. Altera iocundior et suauior in
amicibili seu ciuili conuersatione. Aut dica-
mus quod ryna est heroica. altera diuina. quedam
moralis et politica. altera sensualis et anima-
lis per puerorum vel impectororum recreationem.
¶ Aut rursus addamus quod ryna magis conve-
niat satira. quedam in tragedia. quedam in come-
dia. quedam in bucolicis. quedam in odis vel liricis.
Et postremo secundum varietatem hominum. alia forti-
bus et virtuosis prouenit. alia lubricis et volu-
ptuosis. alia subtilibus et ingeniosis. alia besti-
alibus et stolidis. ¶ Ullissimam oim esse tradit
Aristo. fistulationem. quia ideo pallas abiecit/
sua videt in aqua et tibiis buccam inflari. Et sum-
psit poetica fictio. nec non illud quod Midas rec-
buccas habuit asinias. eo quod suo iudicio pan-
deus pastorum fistulans Apollini proferebat ci-
tharistam. Demum quod sunt hodie quod tympanus
gallice tabour cui fistula citi ac hilari audirentur.
Et cythara aut psalterium. Ita rursus sic
auibus sic hoibus sui cuius cantus placet / et cui
suetus est vel aptatus. ¶ Preterea undique conser-
vatus quoadmodum ad res diuinas reputabatur.

gentiles carmina trastulerunt execrabilis super-
stitio. quo factum est ut quod sine deo vero erat / lu-
dificarent a deo illis. de quibus in ps. Omnis
deus genitus demonia. Quae sunt quippe artes ma-
gice carminibus et ritibus / quod incaracteres vocantur. quod
rum effectus mirabiles. neque ipsi ido-
latre memorantur. sed attestat scriptura sacra cum
expositoribus. unde et in Erodo de maleficiis pha-
raonis quod fecerunt silvae ad moysen in his misericordiis
duo signis. et hoc per incaracteres egyptiacas et ar-
chana dei. ira dicit territus. Ut et exquisitor de
carmibus istis finis non expectet hinc nunc. La-
tissimum enim est et seorsum debet sue queri cause
vel effectus. ¶ Habet subinde musica sensualis
quod consistit in modulatore vocis suae arte. cuius artis
velut alphabetum quoddam traditum in gamma
manuale sub set vocibus vel notulis. ut re. mi.
fa. sol. la. de quo non est hic declaratio facien-
da. sed supponenda simul qua ratione seruit mu-
sico cuiilibet instrumentis notularum habendi perititia
Sed nec de metrorum legibus numeris varie-
tate in postremo de gesticulatibus aliud trade-
re dispositum. ¶ Placuit tamem annotare per
pter reuertentia scripture sacre nonnulla vaso-
rum vel instrumentorum musicalium nota. Omnis pa-
riter inobet nos ratio nature sona. Posuit
itaque Plato corporibus animas assistere talibus mo-
tores suis orbibus et organis. quod satis in
celo Christo. et fides recipitur de intelligentiis
quas vel angelos vel virtutes fides appellat
Uerum de nostris intellectibus nec non de brui-
torum formis non ponuntur cum Platone. quod po-
nit animas inherere corporibus et cum materia co-
stituere compositum. Concordat tamem utraq[ue]
positio super hoc quod secundum varietatem formarum repri-
tur varietas in corporibus. Hinc illud phisie
apud Boecium de humbris formis loquens ad
deus per consilium membra resoluuntur. Hinc preterea
phisonomi tradunt animas inseparabiles corpora. quod q[ue]d
verior est locutio corpora suas animas inseparabiles
instrumenta causas principales suas. ¶ Loa-
premus haec similitudinem rei naturae dicentes quod ars
imitatrix nature cognoscens quedam esse carica
quod modulatio fit aptius per rymum genere instru-
mentorum et alia per aliud simul ut minus fastidius
varietas fabricantur sibi vasa diversa mu-
sicoz istar naturae. das diversis caribus orga-
na valde distracta magnitudine figura mate-
riacis. sicut natura dedit animis aperte sibi cor-
pora. unde corpore animal vocantur Christo. organi
cum. quod de manu hominis dicit ipsa esse organum or-
ganorum. Ecce causas multiplicatoris vasorum
musicorum duas quod sunt delectabilitas per varie-

Tractatus primus

rate. et idoneitas personabilitate. Quid si ter
ciā addiderimus causam p̄ mysteriis et intel
lectib⁹ sapienti⁹ occultadi⁹ apud indignos
et hebetes q̄ pandunt studiosis solertibus et
deuotis. ¶ Quāuis aut̄ sermo de mysteriis
instrumentoꝝ locū magis habere videatur i
moralī mūica v̄l̄ intellectuali q̄z sensuali. ni
bilominus admonet nos verba t̄pi. nō esse
ptereundā vasorum musicorum interpretationem.
Primū quia facit in passim pro verbo men
tionē de tybi⁹ fīm Lu. narrationē. Lanta
nūmus robis inquit tybi⁹ et non saltastis.
De binē t̄ps in parabola filii pdigi. refert se
niorē fratres cum appropinquasset domui
symphoniam audisse et chorū. Proinde psal
mi quos de se scriptos asserit. pleni sunt no
mīb⁹ instrumentorū p̄ quib⁹ satis ad p̄ns fue
rit vltimū sumere psalmū velut exponendū.

P Laudate dñm in sc̄tis ei⁹. ¶ Uox ista ēxor
aie deiformis ac deuote q̄ p̄ contemplationē
vel meditationē sursum directā et deorsum p̄
oia vider quoqua v̄sum. Om̄ pleni sunt celi
et terra gloria dñi. Tūc dilatato mētis ore.
Iubilat ecclat et exclamat ad omnē genera
liter creaturaz. Laudate dñm i sc̄tis ei⁹. Et
cū seraphin acclamate sibi Sanct⁹ sanctus
sanct⁹ dñs de⁹ labaoth. Pleni sunt celi et ter
ra gl̄ia tua. ¶ Possum⁹ sc̄tōs ei⁹ (si sobrie sa
piam⁹) accipe patrē et filiū cū sanctospū. qui
sunt tres p̄sonē sed v̄n⁹ de⁹ dñs et v̄n⁹ sc̄tūs
Aut sancta sunt dei nōla eius sacratissima.
Sunt oia quoq̄ dño cultu specialiore sa
crata/ aut certe sancti dñi sunt omnes sp̄s
summata iā beatitudine deo primi. aut sūt
hoies exaltatia terra quasi iam sine terra. q̄
typo t̄pi trahunt om̄ia ad se p̄ contemplatōe
dilectōem et laudē om̄ia referēdo ad gloriaz
reditoris. Tales imitā aia deiformis/ quaz
i has p̄pere landes dicim⁹. Laudate dñz
i sc̄tis ei⁹. Hac impluerat aiam dñs laude
sua. saginauerat ea cibis eterne satietatis. re
pleuerat i bonis desideriū suū. et vt aq̄le iu
uentutē renouauerat qd i labi⁹ exultatōis
laudaret os ei⁹ et eructaret v̄bū bonū. Lau
date dñm i sanctis ei⁹. Ulit̄ hec aia regredi
ens de cella vinaria aut certe putat oēs senti
re qd sentit de dño in bonitate. ppterā sibi
p̄placet i laude dñi. Gratulaſt om̄i collau
dati. que et si nō habeat iuſſionis i oib⁹ auda
ciāt laudet. fiduciā nibolominus accipit co
hortatōis applausus et iocūdirat̄ cū alacri
tate tripudio et coeuſtatoe. laudate dñm i
sc̄tis ei⁹. ¶ Scit vltimā nedū sui sed oim be

atitudinē dñi laude positā. q̄uis nō eode
gradu. sicut nō oia et quo p̄cipiant dñi co
gnitionē et liberā et volūtate dilectōe. Si
cū p̄terea diuersi sunt stat⁹ i habētib⁹ etiā li
bertatis arbitriū. duo p̄cipue v̄n⁹ vie q̄ p̄ fi
dē et spē ambulat. ali⁹ patrē v̄bi p̄petua fi
nis et termini stabilitate vacat aia beata. v̄
det. amat. laudat. Exerceam⁹ igī bic i terr̄
vōcē laudis que nobis p̄seueret i cel. Dicat
v̄nusq̄s v̄iatōz p̄sertiz ecclasticorū dedica
torū laudib⁹ dei. Omnis sp̄s laudet dñm.
¶ Uis aut̄ scire o aia q̄ et q̄lis sit vita tua. nō
pudeat te p̄ phiam erudit̄ q̄ vitā cuiusq; rei
ponit i opatiōe debita nature. alioquin sine
opatiōe q̄liscūq; sit illa sibi debita poti⁹ mor
tua dī aut dormitās q̄s viuēs. Perge vltim⁹
cū phia v̄sq; dū occurrat sapiētia diuina q̄ se
querētes p̄occupat. et hec docebit te. qm̄ pro
pria et final̄ opatio hois ē cognitio sumi dei
cū fructe et laude sua. viuis igī o hō et q̄ntū
laudat aia tua dñm. Est et istuc iter q̄ oñdit
dñs salutare suū. Quare noli q̄ueri dū lau
das q̄s nōbū agas. quasi nōdū p̄mia capias
laus ēma gnū nūbū crede p̄ciū sibi. magnū
valde etiā duz gratis sit. imo mai⁹ dū gratis
sit. Ertuz hoc habebat aia deuota qualem
introducim⁹ dicentē. laudate dñm i sanctis
eius. ¶ Qd si vellem⁹ i his et singulis que se
quunt̄ imorari quale sit summatū virtutis
dei. quales sint fuites eius. qual̄ deniq; sit
m̄ltitudo magnitudis ei⁹. succūberet fmo
conatui. nec tempestiuſ satis arriperem⁹ pro
missam de v̄alis psalmoꝝ hm̄oi marie rōez
Hoc v̄nū tū dicim⁹ q̄ in re qualibet deo lo
li debet laus honor et gl̄ia sicut ip̄e est oia in
om̄ib⁹. Hinc p̄s. Ois terra siue ois creatu
ra adoret te de⁹ et psallat tibi. psalmū dicit
nomi tuo altissimo. Nulli v̄o creature dāk
laus hm̄oi p̄latrā. nec vt signū ēvt̄ imago.
nec ppter aliā quāuis attributionē si p̄prie
sentiam⁹. sicut nulla res creatā summū bo
nuz ē. neq; vt res. neq; vt signū v̄laliud at
tributū. Atuero qz loqndū vt plures senti
dū vt pauci. laudam⁹ i creatur̄ dñi adoratō
ne latrā. sic̄i cruce et i imaginib⁹ t̄pi. imo sic̄i
in oī re. quēadmodū q̄libet ē imago v̄l̄ vesti
giū tenuē trinitat̄ nō min⁹ naturaliē q̄s aliqui
sit artificialit. Lauet̄ i lande v̄l̄ latrā crea
turaz a scādalo q̄le fieret si adoraret publi
ce de⁹ i demone v̄l̄ ei⁹ imagine. i asino v̄l̄ in
busone. imo nec in angelis et homīb⁹ quāū
cungs sanctis. qm̄ p̄pri⁹ eis et alter honoꝝ in
est. ¶ Quibus in transitu dicitis / ad insfra